SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522- FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

ATA N.° 04 DA SESSÃO ESPECIAL DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

                                                                              Ata da Sessão Especial do Conselho

Universitário, realizada no dia 18 de maio de
2010, às 8h30min, na sala “Prof. Ayrton
Roberto de Oliveira”.

Aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil e dez, às oito horas e trinta minutos, na 1

sala Prof. Ayrton Roberto de Oliveira, reuniu-se o Conselho Universitário, convocado por 2

meio do Ofício Circular n.° 04/CUn/2010, com a presença dos Senhores Conselheiros: Luiz 3

Carlos Podestá, Rozângela Curi Pedrosa, Maria de Lourdes Alves Borges, Ricardo José 4

Araújo de Oliveira, Flávio da Cruz, Luis Carlos Cancellier de Olivo, Felício Wessling 5

Margotti, Salma Ferraz de Azevedo de Oliveira, Arício Treitinger, Francine Lima Gelbecke, 6

Edemar Andreatta, Marília Sangoi Padilha, Edison da Rosa, Tarciso Antonio Grandi, Wilson 7

Erbs, Sônia Gonçalves Carobrez, Thereza Christina Monteiro de Lima, Roselane Neckel, 8

Nazareno José de Campos, Márnio Teixeira Pinto, Wilson Schmidt, Juarez Vieira do 9

Nascimento, Edison Roberto de Souza, John Peter Nasser, Maria Marta Leite, Patrícia Haas, 10

Cláudia Pellegrini Drucker, Richard Perassi Luiz de Sousa, Werner Ludger Heidermann, 11

Maria Risoleta Freire Marques, Flávio Rubens Lapolli, Luiz Guilherme A. Guglielmo, 12

Marilene Dandolini Raupp, Alessandra Tagliari Caetano da Silva, Rafael de Souza Arruda, 13

Pedro Anastácio da Silva Filho, Nilton Cezar Pereira, Miguel Arcângelo Broering, Gerson 14

Rabelo Napoleão, Júlio Eduardo Ornelas Silva, Edwilson Ribeiro e Hélio Rodak de Quadros 15

Junior, sob a Presidência do Professor Alvaro Toubes Prata, Reitor da Universidade Federal 16

de Santa Catarina. Havendo quorum regimental, a Presidência cumprimentou todos e deu 17

início à sessão. Na sequência, procedeu ao ato de posse dos Professores Salma Ferraz de 18

Azevedo de Oliveira e José Ernesto de Vargas para, na condição de titular e suplente, 19

respectivamente, representarem o Centro de Comunicação e Expressão da Universidade 20

Federal de Santa Catarina no Conselho Universitário, com mandato de dois anos. Na 21

oportunidade, desejou boas-vindas aos novos Conselheiros. Em seguida, justificou a ausência 22

dos Conselheiros: Ana Maria Borges de Sousa, Olga Maria Boschi Aguiar de Oliveira, 23

Ademir Donizete Caldeira, Juliet Kiyoko Sugai e Natalino Uggioni. Ato contínuo, deu início 24

à ordem do dia, sendo relatado o seguinte ponto de pauta: Processo n.º 23080.039338/2009-51 25

- Concessão de título de "Professor Honoris Causa" ao Professor Newton Carneiro Affonso da 26

Costa. Após a leitura do parecer, o Conselheiro Márnio Teixeira Pinto fez uma breve 27

explanação sobre as contribuições intelectuais do Prof. Newton, complementada pelas 28

palavras dos Conselheiros: Maria de Lourdes Alves Borges e Luis Carlos Cancellier de Olivo, 29

os quais ressaltaram a importância do Professor homenageado, tanto nacional quanto 30

internacionalmente, ressaltando suas qualidades não somente intelectuais, mas também 31

humanas. O Conselheiro Ricardo José Araújo de Oliveira contribuiu com a fala dos demais 32

Conselheiros e, apoiando a iniciativa, realçou também as qualidades do homenageado. Disse 33

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522- FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

 2

que votaria a favor da indicação, e, desta forma, também estaria homenageando os 34
Professores e Pesquisadores do Centro Sócio-Econômico, posto que o filho do Professor 35

homenageado – Prof. Newton Affonso Carneiro da Costa Júnior, é um dos Professores dentre 36

tantos, que engrandecem o citado Centro. Em votação, o Conselho Universitário aprovou por 37

unanimidade o Parecer n.º 08/CUn/2010, do Conselheiro Relator Wilson Schmidt, pela 38

concessão do título de “Professor Honoris Causa” ao Professor Newton Carneiro Affonso da 39

Costa. Ato contínuo, deu por encerrada a Sessão Especial, da qual, para constar, eu, Kátia 40

Denise Moreira, secretária executiva dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata 41

que, se aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros, estando a 42

gravação integral da sessão à disposição em meio digital. Florianópolis, 19 de maio de 2010. 43